
1 

 

 
 

 

 

Noviny obce Letiny - 24. ročník           Březen 2023                                                     Číslo 1      

 

 

Obsah 
 

Slovo starostky 

 

 

Z činnosti OÚ 

a zastupitelstva 

 

 

Informace OÚ 

- sběr odpadů 

- veřejná sbírka 

 

 

Informace 

z evidence       

  obyvatel  

     a matriky  

 

 

Produkce odpadů 

 

Ze ZŠ a MŠ    

   Letiny 

 

 

Z činnosti SDH 

 

 

Zápis do MŠ 

 

 

Zápis do ZŠ 

 

 

Pozvánky 

 

Slovo starostky 

 
Milí spoluobčané.                                         

 

Za okny sice chvílemi ještě sněží, ale jaro se 

již hlásí nejen odkvetlými sněženkami a krokusy,  

rozvíjejícími se narcisy, ale třeba změnou času  

na letní. S jarem máme mnozí spojeni velký úklid,  

a proto je i část dnešních informací z úřadu věnována odpadům. 

Naplánované jsou dny sběru objemných a nebezpečných odpadů. Trochu 

jsem si „pohrála“ s čísly o produkci odpadů za uplynulých pět let a 

porovnala je s roky 2015 a 2010. Množství vyprodukovaných a vytříděných 

odpadů i náklady na odpadové hospodářství jsou sice matematicky 

zaokrouhlené, ale závěry jsou zajímavé. Dokládají, že v Letinech se odpad 

třídí málo. To je ostatně vidět i ve svozové dny, jak popelnice přetékají 

všemi odpadky, včetně skla a plastů. Trendem posledních let je, že si mnohé 

domácnosti pořizují větší popelnice, namísto běžné 120 litrové, nádobu 

s dvojnásobným objemem, nebo si doplácejí častější každotýdenní vývozy i 

v letním období. Proč? Tomu já nerozumím. Před časem nás bylo v chalupě 

šest osob a pes, a přesto jsme běžnou malou popelnici nemívali plnou. Po 

vytřídění plastů, papíru a konzerv jsme už moc dalšího odpadu, kromě 

popele v zimě, neměli. V příštím vydání novin budu pokračovat informací    

o skutečných nákladech na jednoho občana nebo rekreační nemovitost, tj. jak 

vysoký by mohl místní poplatek za odpady být.      

              V dnešních novinách najdete i pozvánky na nejbližší akce. Na 

květnovou oslavu Dne matek slíbil hudebně dramatický kroužek žáků naší 

školy pod vedením Johany Bělové a Kláry Milotové představení nové 

pohádky. Letinský spolek žen uspořádal v neděli 26. března další tvořivou 

dílnu a zájemci si vytvořili opravdu krásné velikonoční dekorace z proutí, 

papíru, kraslic aj. Máme nového nájemce kiosku na koupališti, který plánuje 

otevřít v červnu, samozřejmě v závislosti na počasí. 

            Přeji všem čtenářům krásné Velikonoce, hodně jarního elánu a 

sluníčka. Koledníkům na pomlázce ať neprší a ať žádná z žen do příštího 

roku neuschne. 

                                                                                                Lenka Bočanová   

           



2 

 

Z ČINNOSTI OBECNÍHO ÚŘADU A ZASTUPITELSTVA  

 

Obecní úřad v období prosinec 2022 - březen 2023:   

- zveřejnil aukční vyhlášku k nabídce Úřadu pro zastupování státu ve věcech majetkových          

o prodeji podílu 1/5 pozemku parc. č. 444/13 v k. ú. Kbelnice u Letin, aukce proběhla 11. 1. 

2023 

- přijal roční výkaz o knihovně v Letinech, knihovna má 23 registrovaných čtenářů, ve fondu má 

727 titulů a v r. 2022 uskutečnila celkem 438 výpůjček 

- administrativně a technicky zabezpečil obě kola volby prezidenta 

- povolil na žádost společnosti ČEZ distribuce, a. s., IČ: 24729035, zastoupenou společností 

INEL-Technik s. r. o. IČ: 25249649, zvláštní užívání místní komunikace na pozemcích parc. č. 

355/1 a 343/1 v k. ú. Chocenický Újezd pro novou kabelovou přípojku nízkého napětí 

- přijal informaci Českého statistického úřadu o výběrovém šetření v domácnostech o životních 

podmínkách 2023, které proběhne od 4. 2. do 18. 7. 2023 prostřednictvím vyškolených tazatelů 

- připravil a zpracoval anketu v obci Svárkov, zda mají majitelé nemovitostí zájem o připojení 

k veřejnému vodovodu či nikoliv. Po obci bylo rozneseno celkem 40 anketních lístků, vráceno 

33 lístků, z toho 31 majitelů nemovitostí má zájem o napojení na případný veřejný vodovod 

- povolil kácení jedné břízy bělokoré rostoucí na pozemku parc. č. 21/10 v k. ú. Bzí a jedné vrby 

jívy na pozemku parc. č. 62/11 v k. ú. Bzí 

- přidělil: číslo evidenční pro budovu - novostavbu objektu pro rodinnou rekreaci v obci Letiny, 

místní části Kbelnice, na pozemku parc. č. st. 73 v k. ú. Kbelnice manželům Šauerovým z Plzně 

a číslo popisné pro budovu - novostavbu rodinného domu v obci Letiny na pozemku parc. č. 301 

v k. ú. Letiny p. Ondřeji Šindelářovi z Libákovic 

- zaslal vyjádření k projektové dokumentaci 6 rodinných domů v obci Bzí na pozemcích parc. č. 

62/14, 62/15, 62/16, 62/17, 62/18 a 62/19 v k. ú. Bzí, se stanoviskem, že obec neplánuje v této 

lokalitě vybudovat žádnou novou místní komunikací v trase stávající obslužné komunikaci na 

pozemku parc. č. 231/8 v k. ú. Bzí 

- Úřadu pro zastupování státu ve věcech majetkových a Státnímu pozemkovému úřadu zaslal 

informaci o využití bezúplatně převedených pozemků  

- přijal výkon opatrovnické agendy u dalších tří klientů Sociálního a zdravotního centra Letiny 

 

Městský úřad Blovice - odbor stavební a dopravní 

- zahájil územní řízení a vydal rozhodnutí o umístění stavby Letiny, PJ, parc. č. 192/11 - NN na 

pozemcích parc. č. 192/11, parc. č. 581/2, parc. č. 581/19 a parc. č. 587/1 v k. ú. Letiny, jedná se 

o výstavbu el. přípojky NN v délce cca 158 m za účelem napojení nového odběrného místa na 

pozemku parc. č. 192/11 v k. ú. Letiny 

- vydal územní rozhodnutí o rozdělení pozemků parc. č. 348/2 a p. č. 292/42 v k. ú. Chocenický 

Újezd na nové pozemky parc. č. 348/6 o výměře 82 m² a parc. č. 292/62 o výměře 21 m² 

- oznámil zahájení řízení ve věci odstranění staveb a vydal usnesení o přerušení řízení                 

o odstranění staveb na pozemcích parc. č. 58/1, 58/5, 62/12 a 85 v k. ú. Bzí p. Petra Hurta 

 -  vydal rozhodnutí o dodatečném povolení stavby a zastavil řízení o odstranění stavby „Zázemí 

provozovny Paliva Ludako s. r. o. v obci Letiny - Chocenický Újezd na pozemcích st. p. 1/6 a 

parc. č. 374 v k. ú. Chocenický Újezd 

- povolil záměr odstranění zemědělské stavby na pozemku st. p. 1/4 k. ú. Chocenický Újezd 

- oznámil zahájení řízení o změně stavby před dokončením spočívající v prodloužení lhůty 

k dokončení stavby „Letiny - obytná zóna“ na pozemcích parc. č. 608/1, 401/31, 401/61, 407/39, 

a 407/38 v k. ú. Letiny 

- odbor správní a vnitřních věcí, oddělení správní - matrika 

- provedl dne 23. 3. 2023 kontrolu vedení matričních knih a sbírek listin u zdejšího matričního 

úřadu za r. 2022 



3 

 

- odbor životního prostředí - oznámil zahájení řízení o prodloužení platnosti stavebního povolení 

ke zřízení stavby vodního díla a o změně stavby před jejím dokončením spočívající 

v prodloužení lhůty k dokončení stavby - „Letiny - obytná zóna, vodovod splašková kanalizace“ 

- vydal na žádost manželů Egermaierových společné povolení na stavby domovní čistírny 

odpadních vod na pozemku parc. č. 388/12 v k. ú. Letiny 

- vydal rozhodnutí pro manžele Šlajsovi ve věci udělení odvodů za trvalé odnětí půdy ze 

zemědělského půdního fondu 

- vydal rozhodnutí o povolení k nakládání s podzemními vodami - k jejich odběru z vrtaných 

studen HU2 na pozemku parc. č. 58/1 a HU2 na pozemku parc. č. 85 v k. ú. Bzí  

- vydal veřejnou vyhlášku návrh opatření obecné povahy o stanovení záplavového území 

vodního toku Chocenický potok v ř. km 0,000 - 9,780 

 

Krajský úřad Plzeňského kraje, odbor vnitřních věcí a krajský živnostenský úřad 

- provedl dne 16. 1. 2023 kontrolu přenesené působnosti na úseku matrik, užívání a změny jména  

  a příjmení  

- odbor ekonomický provedl dne 22. 3. 2023 přezkoumání hospodaření obce za rok 2022 

- odbor životního prostřední zpracovává revizi Plánu rozvoje vodovodů a kanalizací  

 

Na veřejném zasedání zastupitelstva konaném dne 13. 3. 2023 bylo mimo jiné vzato na vědomí 

či schváleno: 

- inspekční zprávu České školní inspekce u ZŠ a MŠ Letiny 

- pronájem kiosku v areálu koupaliště panu Taflíkovi do 30. 9. 2025 

- prodej pozemku p. č. 140/27 v k. ú. Chocenický Újezd o výměře 18 m² manželům Zíkovým  

za cenu 20,- Kč/m² 

- směnu části poz. p. č. 1261 v k. ú. Svárkov za pozemek p. č. 587/6 v k. ú. Letiny paní Hopové  

- podání žádosti o finanční dotaci z Programu stabilizace a obnovy venkova PK 2023 na výměnu 

svítidel veřejného osvětlení - Bzí, Chocenický Újezd, Kbelnice 

- uzavření veřejnoprávních smluv na poskytnutí finanční dotace: ve výši 30.000 Kč Sboru 

dobrovolných hasičů Letiny, ve výši 63.000 Kč Sportovnímu klubu Letiny a v případě přihlášení 

družstva mladších žáků do podzimní soutěže v celkové výši 83.000 Kč, ve výši 12.000 Kč 

Letinskému spolku žen, ve výši 6.000 Kč Českému svazu žen, základní organizaci Svárkov, ve 

výši 15.000 Kč Rybářskému spolku Letiny, ve výši 15.000 Kč spolku Náš Oujezd - Náš Domov, 

ve výši 8.000 Kč Nohejbalovému klubu ZCHP Bzí, ve výši 15.000 Kč Sdružení sv. Prokopa, ve 

výši 5.000 Kč spolku U Františka, Borovno 

- uzavření smlouvy o dílo s firmou Odpady Bařtipán s. r. o., IČ: 17130255, o poskytování svozu 

a likvidace biologicky rozložitelného komunálního odpadu 

- jednací řád Zastupitelstva obce Letiny 

- zřízení osadního výboru ve Svárkově ve složení - členové: Alena Vokáčová, Kamil Kadora, 

Václav Velíšek, Zbyšek Nový a předseda Lubomír Milota   

- uzavření smlouvy s MRÚ na dofinancování projektu Pořízení sestavy techniky na odstraňování 

škod po živelních pohromách ve výši 7.474,51 Kč 

- uzavření smlouvy o dílo na zpracování projektů kanalizačních přípojek k nemovitostem ve 

Svárkově se spol. AKVOPRO s. r. o., IČ: 24232343 

- odvodnění a vybudování zpevněné plochy na náklady žadatelů paní Šaškové a Ing. Kubalíka    

v části pozemků parc. č. 591/12 a p. č. 591/2 v k. ú. Kbelnice  

- udělení souhlasu Honebnímu společenství Únětice Chocenický Újezd s prováděním honitby za 

účelem výkonu práva myslivosti na pozemcích obce v k. ú. Chocenický Újezd, Chocenická 

Lhota, Drahkov a Letiny na období od 1. 4. 2023 do 31. 3. 2033 

- rozpočtová opatření č. 1 a 2/2023 

 

 



4 

 

INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU 

 

  

Sběr velkoobjemového odpadu 

 

Kontejnery pro objemný odpad 

podobný komunálnímu, který není 

nebezpečný, budou přistaveny          

o víkendu:  

14. - 16. 4. 2023 v Letinech a 

Svárkově  

21. - 23. 4. 2023 v Bzí, Chocenickém 

Újezdě a Kbelnici 

 

 

Sběr nebezpečného odpadu 

 

Proběhne v sobotu 22. dubna 2023 v areálu Zemědělské 

společnosti Komorno v Letinech v době od 14 do 16 

hod. 

Odpady, které můžou občané předat: obaly od barev, 

chemikálie, motorové oleje a kapaliny v uzavřených 

nádobách, baterie, zářivky, vyřazené elektrospotřebiče.  

 

Pneumatiky ani léky sbírány nebudou. 

 

Letinský spolek žen opět pořádá veřejnou sbírku pro Diakonií Broumov, a to veškerého 

oblečení, lůžkovin, prostěradel, ručníků, utěrek, záclon, látek o min. velikosti 1 m2, polštářů, 

dek, peří, nepoškozené obuvi (svázané v páru), kabelek, batohů (vše s funkčními zipy), hraček, 

hygienických potřeb, drogistického boží, časopisů, novin, knih, domácích potřeb - nádobí bílé i 

černé, skleničky (vše zabalené do krabic). Mimo nádobí vše prosíme zabalené do igelitových 

obalů.  

Sběr bude probíhat opět v Letinech č. ev. 23 (chaloupka pod obecním úřadem) ve dnech: 

                    čtvrtek 13. 4. 2023 od 15 do 17 hod. 

                    sobota 15. 4. 2023 a neděle 16. 4. 2023 od 10 do 12 hod. 

                    úterý 18. 4. 2023 od 13 do 15 hod. 

                    čtvrtek 20. 4. 2023 od 11 do 12 hod. a od 15 do 16 hod. 

 

INFORMACE Z EVIDENCE OBYVATEL A MATRIKY 

 

Matriční úřad připravil několik statistických údajů o obyvatelích naší obce za poslední dva roky.  

 

 r. 2021 r. 2022 

Počet obyvatel k 1. 1.  675 673 

Přistěhováno celkem občanů 27 39 

Odstěhováno celkem občanů 13 11 

Uzavřeno manželství 1 6 

Úmrtí 80 44 

Bydliště na ohlašovně - Letiny 20 13 14 

Ověřeno podpisů nebo listin 193 193 

 

Letos 2. dubna 2023 přivítáme nové občánky narozené od ledna 2022 do února 2023:   

Dominiku Brašnovou, Melanii Brašnovou, Daniela Butorina, Václava Horejše, Jonáše Jandu,  

Daniela Šindeláře, Nelu Šnourovou, Richarda Žahoura.  

         Přejeme všem, ať je životem provází radost, štěstí, zdraví a plná náruč lásky.  

 

Bohužel jsme se v uplynulém roce museli rozloučit s našimi spoluobčany. 



5 

 

V roce 2022 zemřeli: Maria Milotová, Josef Polívka, Lidmila Krýslová, Ing. Jiří Krombholz, Ing. 

Jan Kraus, Libuše Špelinová, Marcela Szökeová, Anna Uzlová, Josef Hlůžek. 

            Michaela Vraná 

 

 

PRODUKCE ODPADŮ 

Na prosincovém veřejném zasedání vznesl pan Milota zajímavý dotaz: „Jak v obci třídíme 

odpady?“ Připravila jsem přehled produkce odpadů za posledních 5 let v porovnání s roky 2015 

a 2010. 

 

Přehled produkce odpadů v obci Letiny 

 Množství odpadu, tun 

Druh odpadu 2022 2021 2020 2019 2018 2015 2010 

komunální 114 147 136 147 146 143 135 

objemný   20 23 28 27 28 29 6 

papír     9 10 8 5 6 4 5 

sklo 9 13 14 12 12 8 7 

plasty 13 13 13 11 11 10 14 

kovy -- 1 2 3 1 -- 1 

biologický 53 52 -- -- -- -- -- 

nebezpečný  1 2 3 7 3 1 1 

rostlinné oleje 0,3 0,3 0,1 -- -- -- -- 

oděvy 1 1 2 -- -- -- -- 

 Náklady na odpadové hospodářství celkem, Kč 

1 062 297 1 049 404 908 508 733 859 739 388 659 456 579 507 

Z toho náklady na separované odpady, Kč 

248 600 314 793 198 524 131 692 124 340 109 506 136 697 

Příjem od společnosti EKO-KOM za třídění odpadů, Kč 

135 700 125 411 104 488 101 141 92 692 82 486 88 177 

Množství vyprodukovaného odpadu v kg na 1 obyvatele za rok 

335 387 310 309 298 288 274 

Množství vytříděného separovaného odpadu z celkového množství, % 

26,2 35,0 18,4 15,1 14,5 11,5 16,0 

 

Podle dostupných dat se v České republice vyprodukuje 500 - 550 kg odpadu na 1 obyvatele za 

rok. Obce se na tomto množství podílí průměrně 360 kg veškerého odpadu na 1 obyvatele za rok 

a z tohoto množství se v průměru vytřídí 40 % odpadů. 

Jak je vidět z tabulky naše obec, mimo „covidový“ rok 2021, sice nedosahuje celorepublikového 

průměru v množství odpadů na 1 obyvatele, ale s cca 20 % odpadu vytříděného a předaného 

k recyklaci či dalšímu využití výrazně zaostáváme. Rezervy máme opravdu značné. Obecní 

systém sběru pro všechny druhy separovaných odpadů je nastavený, jen by to chtělo změnit 

přístup mnohých z nás, pečlivěji odpady roztřídit a popojít pár metrů navíc od své popelnice ke 

kontejnerům na sklo, papír, rostlinné oleje. Přibližně za rok začnou obce vykazovat i množství 

kovů odevzdaných občany soukromě, mimo obecní systém, a bude potřeba rozšířit sběrné 

nádoby na textil, protože zatím jediný kontejner je u prodejny COOP v Letinech.  

Bude-li každý z nás svoje odpady důsledněji třídit, ulehčí nejen životnímu prostředí, ale posílí i 

příjem do obecního rozpočtu v podobě zpětných plateb společnosti EKO-KOM. A možná jednou 

nastane doba, kdy nebude potřeba pořádat akce Ukliďme Česko a nechat odvážet desítky pytlů 

odpadu z přírody.                                                                                                   Lenka Bočanová  

 



6 

 

ZE ZŠ A MŠ LETINY 

 

Masopust ve školce 

 

Ve školce se dětem snažíme přiblížit lidové tradice, a protože byla Popeleční středa, celý 

týden se v naší školce točil kolem masopustu.  

Ve třídě Sluníček jsme si nejdříve s dětmi pověděli, co to masopust je a jak se slaví. 

Vyzdobili jsme si třídu nafukovacími balonky, na kterých si děti procvičily barvy a jejich 

odstíny. Začali jsme se učit písničku „Masopustní polka,“ při které jsme si zahráli do rytmu 

na činely, tamburínu a ozvučná dřívka. Z papírů děti vyráběly různé škrabošky na oči. Vyrobily 

si kočičku, piráta, lva, indiánku, spidermana, jednorožce - co kdo chtěl. 

A protože ke správnému masopustu patří dobré jídlo a něco sladkého pečeme často, upekli jsme 

tentokrát něco slaného. Společně s dětmi jsme zadělali těsto a upekli si masopustní preclíky. 

Z těsta děti vyválely „žížalky“, které zamotaly do preclíku. Preclíky chutnaly výborně, nezbyl 

ani drobeček. 

Ani ve třídě Koťátek jsme nezůstali pozadu. Hned v pondělí jsme si vyzdobili třídu 

fáborky z krepového papíru a ve středu k nim přibyly barevné balonky. 

Seznámili jsme se s tradičními masopustními maskami  - na obrázcích si děti mohly prohlédnout 

medvěda, smrtku, slaměného mužíka, kominíka, bábu s nůší a další. Děti masky napodobovaly 

při ranním cvičení, kdy jsme si zkoušeli, jak která z masek chodí. 

Pomocí hudby a tance jsme s dětmi vyháněli zimu. Ve středu jsme si povídali, o tom, co se  

o masopustu jedlo. Navštívili jsme s dětmi místní řeznictví, kde jsme si prohlédli, jaké 

pochoutky se dají vyrobit z prasátka. Návštěva řeznictví se dětem moc líbila a nejednomu z nich 

se sbíhaly sliny nad párečky vystavenými ve vitríně. 

Ve čtvrtek jsme s dětmi zadělali těsto na masopustní koláčky. Každý si koláček vyválel, pomazal 

tvarohem a dozdobil marmeládou či drobenkou. Koláčky jsme dali péct a po chvilce už byla 

školka plná omamné vůně. Každý si svůj koláček odnesl domů, ale zbylo i na malou ochutnávku 

ve školce. 

A byl tu pátek - den, kterého se děti nemohly dočkat, maškarní bál. Už od rána se školka 

zaplňovala různými bytostmi. Byl tu čaroděj a čarodějnice, král, několik princezen, motýlek, 

včelka, doktorka, voják, hasič, policista a kuchař. Pro děti jsme měli připravené různé soutěže, 

mezi soutěžemi se pouštěly veselé písničky a tancovalo se. S průvodem masek jsme také 

navštívili první stupeň ZŠ. Maškarní bál se velice vydařil a všichni jsme si ho náležitě užili. 

Celý týden jsme si hezky prožili, odměnou nám byly spokojené tváře našich dětí. 

                         

                                                                   Irena Hampejsová  a Naďa Peroutková, učitelky MŠ 

 

Týden s knihou 

 

V týdnu 27. 2. - 3. 3. 2023 jsme ve školce ve třídě Sluníček pracovali podle knihy 

Markéty Harasimové Z deníku kočičky Ťapičky. Knihu nám přivezla z blovické knihovny paní 

knihovnice Petráňová. Celou akci zajišťoval a platil MAS Aktivios, z. s., Nezdice. 

Z knihy jsme si každý den četli jednotlivé příběhy. Obsah knihy děti bavil, tiše a se 

zájmem poslouchaly příběhy o malé kočičce, která přijela do nové rodiny, potkala se tam 

s jinými kočkami a spolu pak, jak kočička Ťapička rostla, zažívaly různé příhody. 

Ze samotvrdnoucí hmoty si děti vyrobily každý svoji kočičku, kterou si po zatvrdnutí 

namalovaly. Jednu kočičku si děti také složily z papíru. Recyklovali jsme papír - děti natrhaly 

staré noviny, namočili jsme je do vody, pak rozmixovali na kaši a vzniklou hmotu jsme nalili 

na síto, rozetřeli a po usušení nám vznikl plát papíru. Z toho pak děti vyrobily kočičce Ťapičce 

mističku na jídlo. Učili jsme se zpívat píseň Či a či a čičičí, namotávali jsme vlnu na klubíčka, 

z kousků vlny jsme na koberci skládali kočičkám cestičky. Cvičili jsme s klubíčky vlny, kreslili 



7 

 

jsme kočky podle instrukce učitelky. Prožili jsme s dětmi s kočičkou Ťapičkou ve školce pěkné 

chvilky a týden s knihou jsme si opravdu užili, a hlavně nás zařazené činnosti bavily. Však 

se dětí zeptejte. Z výrobků a vytvořených pracovních listů jsme rodičům připravili v šatně dětí 

pěknou výstavu. Práce jsme si vyfotili a fotografie najdete na internetových stránkách školky. 

                                                      

Václava Andělová, učitelka MŠ 

 

Sportovní den pro děti z MŠ 

 

Všechny děti v naší školce mají rády pohyb, rády běhají a nejvíce se těší na cvičení 

do tělocvičny. Ve spolupráci s Letinským spolkem žen jsme pro ně připravili Sportovní den, 

který se konal v pátek 17. března 2023 v tělocvičně ZŠ. 

Společně jsme zahájili sportovní hry radostným pokřikem 3 x HURÁ! Pro děti bylo 

přichystáno mnoho sportovních disciplín - běh, slalom, přeskoky přes překážky, skákání v pytli, 

chůze po zvýšené lavičce, prolézání strachovým pytlem, hod papírovými koulemi na cíl, hod 

míčem ve dvojicích, kutálení míče a další. Dopoledne se opravdu vydařilo, děti sportovaly 

s chutí a s radostí a na konci byli všichni odměněni medailí a sladkou pochoutkou. 

Rády bychom poděkovaly ženám z Letinského spolku žen, které se sportovních her zúčastnily - 

paní Moťkové, Pikhartové, Benediktové a Šecové. Všichni jsme si užili báječné sportovní 

dopoledne, děti byly rozesmáté a šťastné. 

                                                                                               Bc. Hana Kotábová, učitelka MŠ 

 

Soutěž k 30. výročí vzniku České republiky 

 

V úterý 31. ledna 2023 jsme na škole organizovali soutěž věnovanou 30. výročí vzniku 

České republiky. Síly si poměřili žáci 6. - 9. ročníku. Během 4 vyučovacích hodin proběhlo 6 kol 

vědomostních otázek a 6 meziher. Na otázky z dějepisu, zeměpisu, výchovy k občanství, 

českého jazyka a kultury, matematiky a sportu odpovídali z každé třídy 3 žáci, do meziher 

se zapojila celá třída. V úvodu žáci dostali za úkol společně ve 30 větách charakterizovat naši 

zemi a v průběhu soutěže svoji práci obhajovali a prezentovali ostatním. Odpovědi a úkoly 

hodnotila porota. 

Soutěžní kola byla velmi vyrovnaná, žáci museli bojovat do posledního kola a posledního 

úkolu. Dokonce v posledním kole podala družstva stejný výkon a muselo dojít na rozstřel. Jak 

celá soutěž dopadla? 1. místo - 9. třída, 2. místo - 8. třída, 3. místo - 7. třída, 4. místo - 

6. třída.         

Myslím si, že se soutěžní úkoly žákům líbily a že si všichni rádi zasoutěžili. Svědčil 

o tom i závěrečný potlesk.        

Ukázka meziher: rozlušti zkratky NATO, EU, ČD, AČR, JETE, D1, MŠMT; seřaď jména 

všech prezidentů v časové posloupnosti; z 30 kostiček postav osově souměrný trojúhelník, 

z obrázků poznej názvy pohádek; střelba na branku, je třeba se trefit do otvoru; balancovník; 

na vzdálenost 3 metrů co nejvíce přihrávek míčkem. 

K 30. výročí České republiky směřovala i práce žáků 8. a 9. ročníku v hodinách výtvarné 

výchovy. Žáci si sami vybrali slavného Čecha, významný vynález, událost, místo nebo produkt a 

ztvárnili toto téma kresbou a krátkou písemnou informací na plakát. Na výstavě jejich prací na 

školním schodišti jsme mohli vidět plakáty věnované např. Karlštejnu, vynálezci kontaktních 

čoček Otto Wichterlemu, Jaromíru Jágrovi, nejdelší řece v ČR Vltavě, hoře Říp, Plzni a 

Prazdroji, traktoru Zetor, slovu robot a jeho autorovi Josefu Čapkovi, motokrosu, českým 

lázním, vinařským oblastem, Dominiku Haškovi, pěstování máku, Sněžce, vlakům, automobilu 

Tatra, stavebnici Merkur, obuvi Baťa, objevu krevních skupin, propasti Macocha. Jsou to témata 

opravdu různorodá, ale jejich výčet by mohl být ještě mnohem širší. Máme být na co hrdi. 

Mgr. Světlana Tomanová, Mgr. Milada Plachá, učitelky ZŠ 



8 

 

 

Výlet za tradicemi masopustu - 1., 2., 3. a 4. třída 

 

Spousta z nás má tyto oslavy spojené s pestrobarevnými maskami a hlasitým průvodem. 

Jak je to s masopustem doopravdy jsme jeli s dětmi zjistit na zámecký statek Újezd nade Mží, 

což je krásné místo kousek za Plzní. 

Ve středu ráno jsme odjížděli směr Plzeň. Byli jsme natěšení na to, co nás na výletu čeká. 

Děti se těšily na nové zážitky. Cesta nám ubíhala rychle a než jsme se nadáli, byl čas vystupovat. 

Už první pohled na areál zámku děti a vlastně i nás velmi zaujal. Vše bylo vyzdobené v duchu 

masopustních tradic. 

Aby děti měly dost prostoru si vše prohlédnout, byly rozděleny na dvě skupiny. První 

skupina šla do zámku. V místnosti plné tradičních masopustních předmětů a masek nám milá 

paní vysvětlila, jak to s masopustem vlastně je a že má i jiné názvy jako třeba fašank, vostatky, 

šibřinky nebo karneval. Také jsme se dozvěděli o významu tradičních masek, a jaké v průvodu 

musí být. V další místnosti byla kuchyně a tam jsme se dozvěděli o tradičních masopustních 

jídlech, dozvěděli jsme se třeba to, že k masopustním tradicím patřívala zabijačka. Z kuchyně 

jsme šli do dalších dvou místností a tam na nás čekal medvěd. Nebyl to jen tak obyčejný 

medvěd. On totiž mluvil. Ukázal nám různé masky a vysvětlil, jakou funkci maska v průvodu 

plnila. Děti to velmi bavilo, byla totiž legrace. Nakonec rozdal všem dětem klobouky, učitelky 

a asistentky dostaly velké brýle a pustil hudbu. Děti tančily, skákaly, došlo dokonce i na 

mašinku. 

Stejné zážitky čekaly samozřejmě i druhou skupinu dětí, která mezitím v kuchyni pekla 

koblihy. Byla to veliká místnost, ve které bylo krásné teplo. Děti se usadily ke stolům a začaly 

vyrábět masky z papíru. Paní kuchařka měla připravené těsto na koblihy. Brala si děti po malých 

skupinkách a každé dítě si mohlo vyrobit vlastní koblihu. Koblihy po upečení plnily 

marmeládou, pocukrovaly si je a každý dostal pytlíček, do kterého si koblihy dal. 

Děti si také mohly nakoupit různé velikosti minerálních kamenů. 

Výlet byl krásný a děti moc bavil. Nejvíce asi pečení koblih, které jim moc chutnaly. 

  

                                                                                  Martina Kolouchová, asistentka pedagoga 

 

Miniprojekt Mezinárodní den mateřského jazyka 

 

V úterý 21. 2. 2023 probíhal v naší škole miniprojekt na téma - Mezinárodní den 

mateřského jazyka. Žáci druhého stupně se rozdělili do 6 skupin a společně plnili úkoly, týkající 

se naší mateřštiny.  

Na začátek všichni četli úryvek z textu K. Čapka „Chvála češtiny“. Důležité bylo číst opravdu 

pozorně, protože tiskařský šotek některá písmenka zaměnil a bylo potřeba je nahradit správnými 

písmeny. V tajence jsme vyluštili slova: Čechy - srdce Evropy. Pak už přišly na řadu jednotlivé 

úkoly. Luštily se anagramy a názvy měst umisťovali žáci na mapu ČR. Vymýšleli, kde se vzaly 

naše názvy měsíců v roce, do obrysu mapy naší republiky vpisovali slova, která považují 

za krásná. Mohli si vyzkoušet i tvorbu akrostichu, dále zaměňovali písmenka ve stávajících 

slovech, a tak získávali slova nová. Tvořili smysluplné věty z písmen svých křestních jmen. 

Ke slovu přišly i hádanky - jak slovní, tak číselné. Trochu více přemýšlení chtělo luštění 

kreslených přísloví nebo přísloví podaných vědeckou mluvou. I s těmito úkoly si všichni 

dokázali poradit. Pochopitelně jsme nezapomněli ani na pranostiky. V některých částech naší 

republiky můžeme slyšet stále nářeční výrazy. My zabloudili na Chodsko, do okolí Českých 

Budějovic, do Brna, na Plzeňsko i do Podkrkonoší. Děti odhadovaly významy nářečních slov 

i významy slov, které vznikly už v době národního obrození. Protože čeština dnes používá 

spoustu slov cizích nebo hovorových - přejatých z němčiny, byl jeden úkol zaměřený 

na nahrazování těchto výrazů slovy domácími. Zasmát jsme se mohli, když jsme opravovali 



9 

 

 přeblepty, kterých se dopouští cizinci při používání češtiny. A protože jsme dlouhou dobu tvořili 

se Slovenskem jeden stát, zkoušeli jsme i překlad slovenských vět a slůvek. Trošku obtížnější 

byl překlad vět z polštiny, chorvatštiny a slovinštiny. Ale jelikož se jedná o jazyky příbuzné, 

poradili jsme si i s nimi. Na závěr představila každá skupina svoji prezentaci, kterou si připravila 

během dopoledne. Poznali jsme takové osobnosti jako M. Stingl, I. Březinová, J. Strach, J. 

Hruša, V. Hlavatý a E. Votoček. Nezapomněli jsme ani na tvůrčí psaní - básně na téma český 

jazyk nebo škola byly veselé i vtipné. 

Celé dopoledne jsme byli svědky toho, jak je náš jazyk tvárný, jedinečný a krásný. 

Važme si ho, zdokonalujme se v něm a hrdě ho používejme. 

  

                                                                                             Mgr. Marie Milotová, učitelka ZŠ 

 

Můžete si vyzkoušet některé úkoly: 

 

1. Poznejte přísloví:  

a) Na místě, nacházejícím se v bezprostřední blízkosti zařízení sloužícího k instalaci 

světelného zdroje, dopadá minimální počet paprsků ze zdroje se šířících. 

b) Vodomilní obratlovci nepatrných rozměrů nejsou ničím jiným než vodomilnými 

obratlovci. 

c) Kdo odolá pokušení podlehnout touze nechat dřímat vlastní energii, bývá obklopen 

chlorofylem. 

 

2. Hádanky: 

a) Kdo oběhne celý svět a při tom zůstává v rohu. 

b) Nemůžeš mne držet, dokud jsi mně nedal. Kdo jsem? 

c) Mám čtyři prsty a palec, ale živý nejsem. Kdo jsem? 

 

3. Z nářečí: 

a) cmunda, šorna, hapina (Českobudějovicko) 

b) štengrovat, kontyš, štricna (brněnský hantec) 

c) věchar, děrek, hutřít (Chodsko) 

d) fukéř, pelná, neujeďal (Podkrkonoší) 

e) radvanec, čina, tyštuch (Plzeňsko) 

 

Řešení najdete dále.  

 

MDŽ v Letinech 

 

Ráda bych vám přiblížila vystoupení školního tanečního kroužku RYTMIK, 

na nedávném srazu Letinského spolku žen při příležitosti oslavy MDŽ. Toto setkání se konalo 

11. 3. v Letinech v místním hostinci Pod Lípou. 

Školní taneční kroužek zde měl své vystoupení, které nejenom potěšilo oko žen místního 

spolku, ale i rodiče zúčastněných žákyň. Taneční kroužek, tvořený žačkami z místní základní 

školy, se na sraz připravoval několik týdnů, trénoval intenzivně a s velkým nasazením, aby mohl 

předvést co nejlepší výkon. 

A výsledek stál za to! Děvčata se na podiu představila krásným a výrazným tanečním výstupem, 

který diváky nadchl. Jejich pohyby byly koordinované a plné energie. Výkon byl oceněn velkým 

potleskem od diváků, kteří si užívali úžasnou atmosféru.  

Na oslavě se předvedli také členové pěvecko-dramatického kroužku. Pod vedením p. Johany 

Bělové a p. Kláry Milotové zahráli a zazpívali pohádku Červená Karkulka, která se rovněž velice 

líbila a výkon dětí byl odměněn potleskem. 



10 

 

Závěrem bych chtěla říct, že vystoupení školního tanečního kroužku a pěvecko-

dramatického kroužku na srazu LSŽ bylo skvělou ukázkou toho, jak se můžeme navzájem 

obohacovat a učit se od sebe.                                                             

                                                   Martina Hrabětová, asistentka pedagoga a vedoucí kroužku  

 

 

Skrytá nebezpečí internetu - prevence 

 

Ve čtvrtek 16. března navštívil naši školu pan Jiří Šrom z organizace ACET ČR, aby žáky 

druhého stupně seznámil s různými druhy nebezpečí, která jim na internetu hrozí. Vysvětlil 

dětem, že internet je veřejný prostor (jako velké město) a můžou se tu setkat s různými typy lidí, 

kteří zde sledují své určité cíle a pro neznalé tohoto prostředí představují značná rizika 

(kyberšikana = slovní napadání a urážky, sexting = nebezpečí sdílení fotografií a videí, 

kybergrooming = nebezpeční přátelé). Upozornil je i na to, že jejich stopa na internetu stále 

zůstává, nikdo ji nesmaže. Často se mluví o tzv. kyberšikaně, což je trestný čin. Jedná se  

o zasílání urážlivých zpráv, pomluv prostřednictvím např. e-mailu, SMS, Skypu, Chatu, ….. 

Dále sem patří i vytváření pomlouvačného blogu, falešného profilu, zneužití fotografií a videí 

(toto vše může v důsledku vést k psychickým problémům u oběti kyberšikany nebo dokonce 

i k sebevraždě). V dnešní době se můžeme setkat také s krádeží identity. Nikdo by neměl 

prozrazovat a zveřejňovat data ze svého profilu, hesla atd. Pokud se pohybujeme ve virtuálním 

světě, máme zde mnoho přátel. Spoustu z nich vůbec neznáme. Ale jedná se o opravdové 

přátele? Internet je úžasná věc, najdeme tam spoustu informací. Člověk však potřebuje hlavně 

vztahy v reálném světě. Tady vznikají skutečná přátelství, která mu pomáhají vyrovnat 

se s radostmi i starostmi, které život přináší. Program se našim žákům líbil, dozvěděli se spoustu 

zajímavých informací, které jim jistě pomohou k tomu, aby se na internetu pohybovali co nejvíce 

bezpečně a obezřetně. 

                                                                                                 Mgr. Marie Milotová, učitelka ZŠ 

 

Řešení - Mezinárodní den mateřského jazyka 

 

1. Poznejte přísloví:  

a) Pod lampou bývá největší tma. 

b) Malé ryby také ryby. 

c) Komu se nelení, tomu se zelení. 

 

2. Hádanky: 

a) Poštovní známka. 

b) Čestné slovo. 

c) Rukavice. 

 

3. Z nářečí: 

a) bramborák, hrablo k odstranění sněhu, staré kolo 

b) provokovat, kontejner (popelnice), bochník chleba 

c) vichr, dědek, utřít 

d) silný vítr, plná, nevěděl 

e) trakař (kolečko, kára, vozík), ošklivo, ubrus 

 

(zdroj: Plzeňsko-český slovník, internet) 

 

 

 



11 

 

Z ČINNOSTI SBORU DOBROVOLNÝCH HASIČŮ LETINY 

 

Od posledního článku vydaného v září 2022, v kterém byla zhodnocena činnost 

letinských dobrovolných hasičů od skončení pandemie až k danému dni, stál sbor před přípravou 

a hlavně zajištěním X. ročníku dětské soutěže v požárním útoku o putovní pohár MJH 

ELEKTRO s. r. o, který se konal dne 22. září 2022. Soutěž byla z naší strany zajištěna na velmi 

dobré úrovni, a i vlastní průběh soutěže byl brán jako úspěšný. Touto akcí byl takřka naplněn 

plán činnosti loňského roku, kromě zásahové jednotky, která se v rámci odborné přípravy 

zúčastňuje cyklické výuky velitelů jednotek, družstev a strojníků. Akce je pořádána pod velením 

Odborné rady represe OSH Plzeň-jih a je součástí celoročního výcvikového plánu jednotek na 

dané období. Průběžně během celého roku probíhají další práce na vybavení interiéru hasičské 

zbrojnice, různé opravy na technice a očistě a opravě výstroje. Dne 23. 9. 2022 byla po uplynutí 

pěti let provedena revize veškeré dýchací techniky. Tato revize byla provedena na HZS 

Plzeňského kraje, požární stanici Košutka. Po novém roce, konkrétně 18. února 2023, proběhla 

odborná příprava nositelů dýchací techniky na základní škole v Letinech. Téma společného 

zaměstnání jednotek z Letin, Jarova a Drahkova bylo vyhledání a záchrana osob ze zakouřených 

prostor v nočních hodinách, zjištění výskytu vysokotlaké lahve, nácvik bezpečná manipulace s ní 

a její eskorta z ohrožených prostor.   

 Sbor se zapojoval do akcí pořádaných obecním úřadem a jinými spolky, zejména 

Letinským spolkem žen a místními rybáři. Jednou z akcí byla například i příprava a vlastní 

zajištění rozsvícení vánočního stromu.  

 Rok 2023 je rokem, kdy oslavíme 130. výročí založení místního sboru a s touto událostí 

je spojen i celý plán činnosti na toto období. Je připraven bohatý program, který je rozdělen do 

určitých etap v průběhu celého roku. První událostí byla valná hromada sboru, která proběhla 28. 

ledna. Po jejím skončení zahrála k poslechu a tanci hudební skupina z Kralovic. 11. února 

následoval tradiční hasičský ples pod taktovkou Václava Žákovce. Na ples dospělých navázal 

dětský maškarní ples, který se konal 25. února 2023. Dalšími akcemi, které připravujeme, jsou: 

branný závod dětí ZPV dne 1. května 2023, slavnostní valná hromada 10. června 2023,              

1. července jubilejní XXV. ročník memoriálu J. Vraného st. v požárním útoku. Velkou akcí bude 

dne 26. srpna Hasičský den pořádaný ve spolupráci s obecním úřadem, spolkem žen a rybáři. 

Připravujeme bohatý program pro děti i dospělé i s několika překvapeními. V závěru dne bude 

připravena hudební produkce skupiny „ASFALT“. Posledním bodem letošních oslav bude 

uspořádání XI. ročníku dětské soutěže o putovní pohár MJH ELEKTRO s. r. o v požárním útoku.  

Jak je vidět z přehledu, čeká nás hodně práce a bohatě nabitý program. Tímto zveme 

širokou veřejnost, aby svojí účastí na našich akcích přispěla ke zdárnému průběhu oslav 

významného výročí letinského hasičského sboru.  

                                                                                                                                        

Josef Zábran 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 

 

 

ZŠ a MŠ Letiny  

pořádá zápis do mateřské školy pro školní rok 2023/2024  

ve čtvrtek  11. 5. 2023 od 12,30 do 16,00 hodin v mateřské škole. 
 

Tiskopisy potřebné k zápisu si můžete vyzvedávat v mateřské škole   

v týdnu  24. 4. - 5. 5. 2023 od 8,00 do 15, 00 hodin, 

nebo si je můžete stáhnout z internetových stránek školy.   

 

Zákonní zástupci k zápisu přinesou svůj průkaz totožnosti, rodný list dítěte, vyplněnou žádost a 

evidenční list, potvrzený lékařem.  

 
 

ZŠ a MŠ Letiny 

pořádá zápis do 1. ročníku základní školy 2023/2024 
 

Zápis se uskuteční 19. dubna 2023 v budově školy od 13.30 hodin. 

Nabízíme klidné prostředí malé venkovské školy, individuální přístup, školní družinu, 

školní jídelnu. 

Zákonní zástupci přinesou s sebou svůj průkaz totožnosti, rodný list dítěte, vyplněný 

dotazník (k vyzvednutí v MŠ nebo na stránkách školy). 

 
 

 

V rámci oslav osvobození jihozápadních Čech americkou armádou zastaví v sobotu 6. května 

2023 v Letinech konvoj vojenských historických vozidel Klubu 3. armády Plzeň, v centru obce 

kolem obecního úřadu a hasičské zbrojnice, přibližně v době od 14:50 do 15:40 hod. 

 

 

 

Letinský spolek žen zve nejen ženy na oslavu Dne matek v sobotu 13. května 2023 od 14 hod. 

do hospody Pod Lípou v Letinech. Od 16 hod. jsou všichni srdečně zváni na májovou taneční 

zábavu. K tanci a poslechu zahraje pan Josef Tureček. 

 

 

 

Uzávěrka příspěvků do dalšího čísla Letinských novin je 18. 6. 2023.  
 

LETINSKÉ NOVINY č. 1/2023.  Vydává Obecní úřad Letiny v počtu 300 výtisků.  

Redakce: OÚ Letiny, Letiny 20, 336 01 Blovice, tel. 371 596 102, e-mail: ouletiny@letiny.cz. 

Redakční rada: Mgr. Milada Plachá, Ing. Lenka Bočanová, Mgr. Světlana Tomanová. 

Povoleno OkÚ Plzeň-jih, číslo registrace 005318/99. 

 

 

https://www.google.cz/url?sa=i&url=https://trikomarket.cz/shop/skolaci/&psig=AOvVaw3c3D9SAPMOJ3uAGOOqRVyF&ust=1614961302160000&source=images&cd=vfe&ved=0CAIQjRxqFwoTCKilu-eFl-8CFQAAAAAdAAAAABAD

